Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0747/2024
Em, 09 de dezembro de 2024

SOLICITA A EXMA. SRA. PREFEITA A
REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE CAPINA NO
CANIL PÚBLICO MUNICIPAL DE CABO FRIO,
COM O OBJETIVO DE GARANTIR CONDIÇÕES
ADEQUADAS DE HIGIENE E SEGURANÇA NAS
INSTALAÇÕES.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

A vereadora que subscreve, atendendo ao que determina o interesse público,

indica à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente à Exma. Sra. Prefeita,
solicitando que sejam realizados serviços de capina no Canil Público Municipal de
Cabo Frio, a fim de manter as instalações em condições adequadas de higiene e
segurança.

Sala das Sessões, em 09 de dezembro de 2024.

CAROLINE MIDORI DA COSTA SILVA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A indicação para a realização de serviços de capina no Canil Público Municipal de
Cabo Frio é fundamentada pela necessidade urgente de manter as instalações livres de
vegetação excessiva, que pode abrigar uma variedade de parasitas e vetores de doenças.

O crescimento descontrolado de mato não apenas compromete a higiene e a

segurança do ambiente, mas também afeta diretamente o bem-estar dos animais
abrigados, podendo ocultar perigos físicos que ameaçam tanto os animais quanto os
funcionários e visitantes do canil. Além disso, um ambiente limpo e bem mantido é
essencial para a operação eficiente do canil, facilitando o manejo dos animais e as
atividades diárias de cuidado e supervisão.

Desta forma, solicito apoio dos demais colegas para discussão e para sua

aprovação em plenário.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo